Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Feria sexta post pasca ... sermonis quadragesimi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

xl

est. Scdm hanc humanitatis naturam nulli est dubium quin p̄t et deus sit sibi et ceteris communis. Alter dicit Augu. qz deus est p̄t xp̄i et pater aliorū hominum: sed p̄t xp̄i est naturaliter. et eterna genitura. ceterorū vero p̄ creatōem et grā adoptionis. Quantū vero ad rōnem humanitatis ipse cum ceteris homib⁹ hē deum. sed adhuc differenter: quia inter deum et homines ipse est media tor. ¶

Tertia pars. ¶

Ercio cum dicit. Venit maria: tangit gaudiosa resurrectionis annuntiatio. venit Maria magdalena cum gaudio et exultatione. Et est sciendum ut dicit.

Augu. de sensu euāgelistarū. qz maria magdalena tū aliis mulierib⁹ p̄mo venit ad monumentū. et vidit angelum sedentem sup̄ lapidem reuolutum qui annunciat eis xp̄im resurrexisse. Sed maria magdalena attonita renūcianit aplis corporis esse sublatum currentib⁹ vero Petro et Iō. ad monumentum ipsa sola ex mulierib⁹ currit post eos. vbi itaz eis recedebat duos vidit angelos. et xp̄m in figura oculorum ut dicit p̄sens euāgheliū. Cum vero gaudens itaz remaret ad discipulos. ut renūciaret que viderat. reptis aliis mulierib⁹ ibant simul: et dum irent occurserunt eis ihus. vt dicit Mat. 28. Et dixit illis auctoritate. Ille vero accesserunt et retinuerunt pedes eius: et adorauerunt. tunc eis oībo mādauit xp̄s ut renūciarent aplis eum vivere. Annuntians discipulis quia vidi dñm. p̄mo annunciarerat ablastum esse corpus. Ecce igit̄ ut dicit. Gre. qz humani generis culpa ibi abscondit. vñ p̄cessit. mulierei p̄ma viro annūciavit verba mortis. illa vero nouam vitam annūciat. et hoc ideo ut dicit. Beda. ne p̄petui reatus apud virū obprobrium sustineret. et que viro culpam transfuderat. transfunderet et grām: Et hoc dixit mihi. s. ascendo ad p̄fem meum. facta est maria magdalena resurrectionis xp̄i prenūcia. et verborum ipsius relatrix. cum tam ap̄stolus prohibeat mulierē docere et predicare. qd spēiale p̄euilegium merita grāz beate marie magdalene accūlat. Rogemus ergo deum ¶

Feria sexta post pasca. Prima pars sermonis. quadragesimi.

Ndeciū discipuli abiērunt in galileā in monte ubi constituerat illis ih̄s ¶. Mat. 28. Querēt ad qd oītu erit discipul⁹ xp̄i ire in galileā ad videntū eum tū in iherusalem pluries illis apparuit et quare videndus solum in galilea p̄mitiū dicendū qz diuinum ɔ̄siliū nunq̄ mutat licet mutent̄ opa. vt dicit. 1. oīsel. 4. ea⁹

Sermo

Diuīnum aut̄ dūlūm fuit solum in galilea se discipulis demon-
strare. et hoc ppter quinqz. Primo quidem ad maiorem sue resur-
rectionis certitudinem. xp̄s em̄ ante passionem uersatus fuit in
galilea cū discipulis. vñ manifestū erat xp̄m vere resurrexisse dū
in eisdem locis post resurrectionem uersabāt̄ cum eo. Secundo
qr̄ in iudea timore iudeoz̄ et imaginatione vise mortis xp̄i sic i
pediebāt̄ discipuli; q̄ nō vere credebat̄ resurrectionem eius.
in galilea videndus erat. que est patria disciploz̄. in qua eum
non mortuū sed viuum viderant. Tercio ad maiorem eozi aſo-
lationem. Est em̄ valde penosum post mortem amici in locis ille
manere in quibz cū eo dum viueret̄ uersati fuim̄. vñ videm̄
q̄ hoīes fugiunt illa loca ppter alleviationem mesticie. Si aut̄
quem credebamus mortuum viuere audieremus. maximū no-
bis esset gaudium etiam ip̄s locis eum videret̄. que propter
mortem eius nobis odiosa fuerant. Quarto quia nolebat xp̄s
in quietate illa ex toto se discipulis manifestare. in qua ademna-
tus fuerat iniuste ad mortem. tanq̄ atemnens et ab horrens ip-
sam. Quinto h̄m glo. quia galilea transmigratio interpretatur
xp̄s aut̄ resurgens transibat a iudeis ad gentes. ideo discipuli ſ
cedunt a iudeis ut in galilea gentium videant xp̄m. licet aut̄ ta-
le fuerit diuīnum ppositū ante tñ q̄ irent in galileam xp̄s se disci-
pulis demonstrauit. primo quidem ne nimia dilatio esset illis
causa doloris. Scđo ne fieret causa erroris putantibz eū non re-
surrectu. Tercio qr̄ non expectassent eū videre in galilea: nisi
pius d̄stasset eis q̄ resurrexisset in irlm̄. In pñti aut̄ euangelio
agit de ista ap̄ditione dñi. qd̄ in tres p̄tes diuidit̄. quaz̄ prima
dñnet appentis xp̄i maiestate. altera resurgentis vñem potestate
ibi et accedens ih̄us. Tercio familiarem p̄manentis caritatem:
ibi. et ecce ego. Circa p̄mum tria tangunt̄. Primum est obedi-
tia disciploz̄ vnde dicit. vñ decim aut̄ discipuli abiēt̄ de irlm̄
in gableam. vñ recesserant prius venientes irlm̄ duce xp̄o ad pas-
sionem venienti. In monte vbi d̄stituerat illis ih̄s. Iste est mōs
in quo an̄ passionē transfiguratus ē. B Scđo ponit di-
pulorum reverentia. Et videntes eum subito inter eos. vultu
mirabili et iocundo appuit Nest. 15. vidit te dñe q̄li agelū dñi
et turbatum est cor meum p̄ timor et glie tue. valde ei mirabi-
lis es dñe. et facies tua plena grāz̄. Adorauerunt h̄ p̄mo legit̄
q̄ xp̄m oēs apl̄i post resurrectionem adorauerit̄. quia manifestū
in eo apparebat diuinitatis signū ḡlosū. Nō q̄ adorandus est
xp̄s p̄mo quidem rōne diuīne maiestatis. Deu. 6. dominum de
u m̄tuū ado:abis et illi soli huies. rōne diuīne generacōis qr̄ filiū

dei est Mat. 14. Qui in nauticula erant venerunt et adorauerunt eum dicentes. vere filius dei es. rōne tpalis creatōis Xpo. 14. Adorate eum qui fecit celū et terram et mare et oīa que in eis sunt et fontes aquarū. rōne vniuersalis dñationis ps. Adorabunt ī d̄spectu eius vniuerse familiē gentiū. qm̄ dñi est regnum. et ip̄e dñabit gentium. rōne sanctissime vniōnis verbi ad carnē Tho. 13. Adorabunt dñm in te et terram tuā in sanctificacōe habebūt rōne nr̄e redēptionis ps. Adorabūt eum oēs reges terre. oēs gentes seruēt ei. qz liberauit paupem a potente. Item rōne iocundē resūrēctionis ps. Adorabimus in loco vbi steterūt pedes eius. qd̄ vt fiat subiungit. surge dñs in requiem tuā. rōne nr̄e glorificationis. Tho. 13. Luce splendida sulgebis. et ideo om̄es fines terre adorabūt eum. ppter hec oīa triplex mundi machina xp̄m adorat. Ph̄i. 2. In nomine ihu om̄e genu flectatur. celestiū. terrestriū. et infernōz. Adorant quidem eū celestia cum exultatione sive sint angelicū sp̄us ps. Adorate eū oēs angelī ei⁹ sive sint beati sp̄us hom̄im Apoc. 4z4. Seniores peidebant ante sedentem in throno. et adorabāt viuentem in secula seculorum siue etiā ipsa sint celestia co:pa Ge. 3z. vidi p̄ somnū quasi sole et lunam et stellas. 11. adorare me Item adorat eū machina terestrī ex deuotione p̄e. Dis terrai. hom̄es habitantes in terra: adoret te et psallet tibi. psalmum dicat nomini tuo sive sint reges principes seculi. Mat. 2. De tribu magis. intrantes domū iuenerunt puerū cum maria nr̄e eius. et p̄dentes adorauerunt eū sive fuerint apli p̄ncipes ecclie sic h̄ Isa. 49. Vultu in terra de missō adorabūt te Tota etiā aggregatio fidelū a xp̄o istituta eū adorat ps. oēs gentes quascunq; fecisti veient et adorabūt corā te dñs. Item adorat eū infernalis machina: h̄ cū tremore demones em̄ credunt et tremiscunt Mat. 5. Videns aut̄ hō in spiritu in mundo ihum a longe. curvrit et adorauit eū. C Tercio ponit quocundā hesitatio. Quidā aut̄ nō oēs viz dubitauerunt. non dicit q̄ quidā non crediderint. sed qd̄ dubitauerunt est em̄ differentia inter dubitare et nō credere. qui enim non credit remotus aut contrarius est veritati. Qui vero dubitat ad revertitatem accedit. sed nondum in ea firmatus est. Non aut̄ credidum est aliquos ex vndeclim apostolis usq; nunc incredulos ēē resurrectioni quib; xp̄z toc̄ens se manifestauerat. Nam et Thomas q̄ incredulus fuerat iā erat solidat̄ infide h̄ tñ aliq̄ adhuc min⁹ p̄fici dubitat̄ in q̄b; nōdū erat fides resurrectiōis firmata. Que om̄ia nostre fidei sunt confirmatio. Nam vt dicit Leo papa hanc hesitationem infirmitatis humanae nequaq; spiritus

Sermon

veritatis p̄misisset predicatoriꝝ inesse p̄fōrībo: n̄isi illa trepida
sollicitudo et curiosa cūnctatio n̄re fidei funda menta iecisset. So
lida igit̄ fidei funda menta illoꝝ dubitatio fecit. q̄z dum n̄o cre
dunt narrantiꝝ. quidam vero n̄o credunt nisi tangant & vide
ant. alii vero etiam videntes et tangentes dubitant. triplex fi
dei firmitas erit. p̄mo em̄ tollit ois lus p̄tio falsitatis. Nō enim
ordinatione h̄uana facta est resurre ctio: q̄n tot fuerunt non cre
dentes et dubitantes. Sed a q̄z certitudo fidei roborat. Nec enīz
faciliter potuit n̄ credenti bo & sic dubitanti bo p̄fuaderi resurre ctio
sed expressam optuit illis veritatez ondere. Tertia q̄z ois nobis
occasio eroz̄ tollit. quia dubitaciones alioꝝ nos instruunt vñ
Leo nos illoꝝ instruxit aspectus. nos eruditus auditus nos co
firmavit attractus. Etas agamus igit̄ diuine dispensationi. et
sanctoꝝ p̄m necessarie tardibati. quia dubitatum est ab illis
ne dubitaretur a nobis ē.

Secunda pars. D

Ecundo cum dicit̄. Et accedens ih̄us. tangit vñis re
surgentis potestas. et tria facit. p̄mo quidem ipsam
potestatem sibi collatam demonstrat. et accedens ih̄us
ut familiarius cum discipulis loqueret̄. Locut⁹

est eis dicens data est mihi ois potestas Hiero. Illi potestas da
ta est. qui paulo ante crucifixus fuerat. sepultus in tumulo: et
postea resurrexit. istam potestatem ab eterno p̄ obtulit filio Sz
vt dicit Seuerianus. In tpe filius dei atulit vñginis filio. deus
h̄oi diuinitas carni qđ semp ip̄e cum p̄e possedit in celo et in
terra ut fm Die. qui ante regnabat in celo p̄ fidem credentium.
etiam regnat in terris. Attende q̄ hanc potestatem ante resur
rectionē h̄o xp̄s ih̄us habuit ab instanti sue acceptiois. sed eā n̄o
ostēdit vñq̄ post resurrectionē. ymmo sub potestate fuit hoīi vñ
q̄ ad mortem. Nota ut dī in decretis duo sunt. Impator augu
ste quib⁹ p̄ncipaliter mundus regit auctoritas facta pontifici &
regalis potestas. vna sp̄ualis altera t̄palis est. Sed tñ sp̄ual po
testas longe excellentior est tempali. vñ dicit Ambro. in suo pa
storali. honor & sublimitas ep̄alis nullis potest copationib⁹ ade
quari. Si regum vulgori cōpes et p̄ncipū dyademati lōge eīt
inferius q̄ si plumbi metallum ad aurī fulgorē cōpes cum vi
as regū colla et p̄napū submitti gemib⁹ sacerdotum: et ex oscu
latis eoꝝ dextris omnib⁹ ipoꝝ credant se muniri nihil est i hoc
seculo excellentius sacerdotib⁹. nihil p̄t sublimius ep̄is regi &
potest sp̄ualis ista potestas que est in sacerdotib⁹ noīe celi intelli
gi. ep̄alis vero que est in regib⁹ noīe terre intelligit xp̄o igit̄ da
ta est potestas in celo et in terra quia sacerdotal et regalis in ipso